33 che non sia detta mia usufruttuaria tenuta à dar si­
gurtà di detto usofrutto per li detti beni sopradetti, et 

34 lasciati come sopra, ma se li debbano consegnare dal­
l'infrascritta mia herede durante la sua vita, et non· più, 
et che l'usofrutto come sopra lasciato delli sopra.detti 

35 miei beni ancor non riscossi, et non havuti dalla sopra­
detta signora Ersilia Mates mia cognata, che si ritrovas­
sero alla sua morte, l'heredi, et herede di detta signora 
Ersilia non possino pretendere niente, ma il tutto ri­
cada, et vadi all'infrascritta mia herede, et cosi dispongo 
delli miei beni, et delli beni mobili, massaritie, et altre 

36 robbe si ritrovassero in casa alla mia morte si debbano 
inventariare, et consegnare à Olemente Fiorentino so­
pradetto senza sicurtà con il suo giuramento, et obli­
gatione in forma ecc. de quali beni mobili se ne possa 

37 servire la signora Ersilia Mares mia cognata per suo 
38 uso mentre starà qui in casa, et anco se ne possa servire 

esso Clemente durante la sua vita, mentre starà in 
39 casa, al qual Clemente lascio anche l'usofrutto della 

detta casa durante la sua vita, et non più, con tutti i 
suoi membri, cioè di tinello, cantina, stalla, et fienile 
con tutti i mobili durante la vita di detta signora Er­
silia Mates mia Cognata, et Clemente Fior~ntino du-

40 rante la loro vita naturale, et non più ; Morta detta si-
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gnora Ersilia Mates mia Cognata, et Clemente Fioren­
tino la casa. con tutti li mobili, e massaritie ricada; 

41 all'infrascritta mia herede, li mobili, et massaritie si 
debbano inventariare, et contegnare li mobili à quelli, 
che io ordinarò. 

Voglio, & espressamente ordino, che Clemente figlio di 
41 Antonio Fiorentino mio fedelissimo lavori, e coltivi la 

sudetta mia vigna posta in Vasai, come sopra descritta 
43 durante la sua vita natura.le, e non piu, con dover 

dare, e consegnare delle tre . parti di mosto, che sarà 
perciaschedun'anno la terza parte alla sudetta Signora 
Ersilia Mates mia Cognata, e le due altre parti di 
mosto, e altri frutti ritener per se, e che non posai 
tanto la Signora Ersilia Mates mia Cognata, ne meno 
l'infrascritta mia herede· sotto qualsivoglia pretesto, o 

44 ragione levarcila, ne meno sotto pretesto di mala col­
tura., ma la mia herede, e suoi Signori Offi.tiali, che per 

45 tempo faranno ci la debbano consegnare à detto Cle­
mente con il suo solo giuramento, e senza sicurtà perche . 
cosi dispongo delle mie cose, e per la cultura di detta